
Číslo: 3, ročník: 24, vychází 31. 3. 2023 ZDARMA

SADSKÉ
NOVINY

Překvapení ve zvonici se náhodně 
objevilo po 100 letech
Barokní zvonice, která patří mezi významné sadské památky, 
prochází v těchto měsících rozsáhlou rekonstrukcí. Velké pře-
kvapení nastalo ve čtvrtek, dne 16. února, kdy byla sejmuta 
nejvyšší část zvonice – makovice. Pracovníci firmy RE IN našli 
uvnitř značně zkorodovanou plechovou nádobu, která po ote-
vření odhalila listiny z minulosti. Písemnosti hned druhý den 
začali zkoumat pracovníci Polabského muzea. Uvnitř schrán-
ky byly uloženy převážně noviny, některé z  dob Rakouska 
Uherska a další z období první republiky, čtyřstránkový, ručně 
psaný vzkaz z radnice, volební lístky nebo dobová bankovka. 
Nejstarší listiny se datují do roku 1893, ty naposledy uložené 
do roku 1923. K otevření schránky tak došlo shodou okolností 
přesně po 100 letech od posledního uzavření.

Stejně jako v minulosti chce město skrze schránku i nyní předat vzkaz 
budoucím generacím. „Počítáme s tím, že do opravené makovice vrátíme 
společně s původním vzkazem také něco ze současnosti,“ oznamuje sta‑
rosta Milan Dokoupil. Pravděpodobně se bude jednat o aktuální místní 
tisk, také únorový výtisk Sadských novin, kde místostarosta Jakub Barták 

rekonstrukci popisuje. Přibude případně 
i vzkaz od vedení města či současné mince 
a artefakty.

Schránku otevřeli přímo zaměstnanci 
firmy RE IN, která rekonstrukci provádí, 
tedy odborníci, kteří mají s otevíráním ta‑
kových schránek zkušenosti z jiných míst. 
Otevření proběhlo na dvoře dílny městské‑
ho úřadu za  přítomnosti místostarosty 
a pracovníků technických služeb.

„Firma RE IN již nacenila výrobu nové 
schránky, do  které se vše vrátí a  doplní 
o aktuální prameny. Pracovníci ji před námi zadělají, umístí zpět do báně 
a ihned poté sundají lešení. Tudíž se k ní opět nikdo nedostane. Lešení by 
měli umístit kolem 23. března a mají ho pronajaté na měsíc. Následně již bu‑
dou probíhat práce bez lešení,“ informuje Jakub Barták o dalším postupu.

Co přesně se uvnitř našlo?
pokračování na straně 4

Duha nad Sadskou ze 14. března



2 ZPRÁVY Z RADNICE

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150

Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 

112

Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 

800 20 21 21

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Ústředna: 325 546 600
Pokladna: 

325 546 609 (610)
Matrika: 325 546 605

Stavební úřad: 
325 546 613 (614)

Dílna, doprava: 
602 496 028

Správce hřbitova: 
728 142 619

Email: 
info@mesto‑sadska.cz
Elektronická podatelna: 

epodatelna 
@mesto‑sadska.cz

Datová schránka: trubtz7

Ze zasedání Rady města Sadská dne 18. ledna 2023

Rada města schválila:
 Dohodu o  skončení nájemní 

smlouvy k nebytovému prostoru – 
garáž č. 3, ve dvoře č. p. 77, na ad‑
rese Palackého nám. 77, Sadská, 
ze  dne 1.  ledna 2014 s  paní R.S., 
trvale bytem Nymburk, a to ke dni 
19. ledna 2023.

 Přesun 50.000 korun z rezervního 
fondu ZŠ Sadská do fondu investič‑
ního za účelem zakoupení nové prů‑
myslové lednice.

 Smlouvu o  ukládání odpadů 
na skládce S‑003 Centrum odpado‑
vého hospodářství – Radim řízená 
skládka na dobu určitou do 31. pro‑
since 2023 s obcí Radim, dle přilo‑
ženého ceníku.

 Podepsání smlouvy o dílo k opra‑
vě objektu Zvonice plynoucí z výbě‑
rového řízení „Zvonice  – kulturní 
památka rejstřík 16783/2‑1955“ se 
společností RE IN s.r.o., nám. Obětí 
nacismu 646, 394 43 Mladá Vožice 
za částku 1.187.520 korun bez DPH.

Rada města bere na  vědomí: 
Písemnou zprávu o  hodnocení 
nabídek ze  dne 10.  ledna 2023 
o  doporučení komise výběrového 
řízení Zvonice – kulturní památka 
resjtř.16783/2‑1955, kde vítězným 
účastníkem řízení se stala společ‑
nost RE IN s.r.o., IČO 48109339, 
Nám. Obětí nacismu 646, 394 43 
Mladá Vožice, kde jmenovaná spo‑
lečnost byla jediným účastníkem 
elektronického výběrového řízení.

Ze zasedání Rady města Sadská dne 1. února 2023

Zrušení statusu startovacích 
bytů – převod na byty bez speci‑
fických podmínek
Město Sadská ruší status startova‑
cího bytu. Startovací byt byl určen 
pro mladé zájemce do 35 let, prona‑
jímal se maximálně na tři roky. Zru‑
šením tohoto statusu město Sadská 
reaguje na současné potřeby svých 
občanů a vzhledem k tomu, že jsou 
zřízeny byty sociální, považuje toto 
za nadbytečné.

Rada města schválila:
 Zrušení statusu startovacího 

bytu od 1. února 2023.
 Nájemní smlouvu na  pozemek 

parc. č. 1715 o  celkové výměře 
6200 m2 ve  vlastnictví města Sad‑

ská v  k.ú. Sadská, zapsané na  LV 
2344, vedené Katastrálním úřadem 
pro Středočeský kraj, Katastrální 
pracoviště Nymburk, za  účelem 
konání Sadského posvícení, na ob‑
dobí 2023‑2027 s  paní Jiřinou 
Třískovou, Ke  Kapli 277, 252 42 
Zdiměřice, za jednorázovou úplatu 
20.000 korun/akce/rok.

 Cenovou nabídku na  projekt 
změny vytápění v budově ZŠ Sad‑
ská s  MAS Podlipansko, o.p.s., se 
sídlem Tř. Jana Švermy 141, 289 13 
Pečky za  cenu 292.000 korun bez 
DPH, která nahrazuje původní 
cenovou nabídku schválenou dne 
24. října 2022.

 Nabídku na podání žádosti o do‑
taci na  zpracování místní energe‑

tické koncepce dle výzvy EFEKT 
3/2023 a uděluje souhlas k přípra‑
vě žádosti MAS Podlipansko, o.p.s., 
za cenu 12.000 korun.

 Nabídku podání žádosti o dotaci 
na  zavedení systému hospodaření 
s  energií v  podobě energetického 
managementu dle výzvy EFEKT 
2/2023 a uděluje svolení k přípravě 
žádosti MAS Podlipansko, o.p.s., 
za cenu 9.000 korun.

 Výzvu města Sadská k  podává‑
ní žádostí o  individuální dotace 
na  činnost nebo na  jednorázovou 
akci v  roce 2023. Celková část‑
ka k  rozdělení činí 600.000 ko‑
run a  lhůta pro podání žádosti je 
30. dubna 2023.

Ze zasedání Rady města Sadská dne 22. února 2023

Havárie topení v budově ZŠ – stu‑
die oprav – varianty řešení
Z výsledků energetické studie zpra‑
cované společností ECOTEN s.r.o., 
která porovnávala čtyři varianty 
řešení systému vytápění v  budově 
základní školy, vyšla jako nejvhod‑
nější a s nejkratší dobou návratnosti 
14 měsíců varianta č. 1 tj. kaskáda 
plynových kondenzačních kotlů 
s max .výkonem do 430 KW za od‑
hadované náklady ve výši 1.658 250 
korun bez DPH.
Rada města schválila tuto variantu 
schválila.

Rada města schválila:
 Přidělení individuální mimo‑

řádné dotace ve výši 50.000 korun 
na AFK Sadská a zároveň schválila 
veřejnoprávní smlouvu na přidělení 
dotace.

 Poskytnutí dotace organizaci La‑
xus z.ú., Sadová 2107, Nymburk 
288 02 z  rozpočtu města Sadská 
na  rok 2023 ve  výši 15.000 korun 
a  zároveň schválila veřejnoprávní 
smlouvu na přidělení dotace.

 Přidělení dotace Svazu postiže‑
ných civilizačními chorobami v ČR, 
z.s., Základní organizace Nymburk, 

Bedřicha Smetany 55, 288 02 Nym‑
burk ve výši 4.000 korun a zároveň 
schválila veřejnoprávní smlouvu 
na přidělení dotace.

 Přidělení dotace Svazu postiže‑
ných civilizačními chorobami v ČR, 
z.s., Okresní organizace Nymburk, 
Bedřicha Smetany 55, 288 02 Nym‑
burk ve výši 4.000 korun a zároveň 
schválila veřejnoprávní smlouvu 
na přidělení dotace.

 Pronájem pozemku parc. 
č. 2185/11, tj. prostor rekulti‑
vované skládky, pro konání akce 
„Rock of Sadská 2023“ společnosti 
OTTA – vzduchotechnika a klimati‑
zace s.r.o., Lázeňská 1109, 289 12 
Sadská, ve dnech 15.‑20. srpna 2023 
za cenu ve výši 25.000 korun bez slo‑
žení vratné kauce.

 Smlouvu o bezúplatném převodu 
vlastnického práva k nemovité věci č. 
UZSVM/668/SKO‑2023‑SKOM – 
ženijní úkryt č. 3178 s  Českou re‑
publikou – Úřadem pro zastupová‑
ní státu ve věcech majetkových, se 
sídlem Rašínovo nábřeží 390/42, 
128 00 Nové Město, Praha 2.

 Nabídku paní Moravcové Terezy 
a zároveň schválila Smlouvu o ná‑
jmu nebytových prostor v č. p. 78, 

Sadská za cenu 3. 200 korun / měsíc, 
na dobu určitou dvou let.

 Darovací smlouvu se společnos‑
tí NYKOS a.s., se sídlem Žďánice 
170, 281 63 Kostelec nad Černými 
lesy na 1 kus černé nádoby o objemu 
120 litrů.

 Nabídku na zpracování Vyhodno‑
cení stavu odpadového hospodářství 
města Sadská na období 2022–2026 
za celkovou cenu 19.000 korun bez 
DPH a zároveň RM schválila Smlou‑

vu o dílo se společností ISES, s.r.o. 
se sídlem M. J. Lermontova 25, 
160 00 Praha 6, zastoupené panem 
Ing. Vladimírem Klatovským, CSc.

Nabídka pronájmu nebytových 
prostor v č. p. 78, Sadská
Nabídku na pronájem nebytového 
prostoru v č. p. 78 podaly 3 subjekty.

Velikonoční bohoslužby v kostele 
sv. Apolináře v Sadské

NEDĚLE 2. 4. – 11.30 H. 
Květná neděle

NEDĚLE 9. 4. – 11.15 H. 
slavnost Zmrtvýchvstání Páně, Boží hod velikonoční

neděle 16. 4. – 11.15 H. 
2. neděle velikonoční, svátek Božího milosrdenství
Návštěvy kostela mimo bohoslužby jsou možné 

cca 20 min před bohoslužbou.
http://nymburk.farnost.cz/category/ohlasky/

Pokojné a radostné svátky velikonoční přeje 
ŘK farnost Sadská–Nymburk!



Platba poplatků z pohodlí domova
Už od ledna 2021 umožňuje Město Sadská provést platbu po-
platků za odpady a psy bez návštěvy radnice.

Pokud se rozhodnete této možnosti využít, je nutno zaslat předem e‑mail 
na adresu kazdova@mesto‑sadska.cz nebo desenska@mesto‑sadska.cz. 
Samozřejmě je možné poplatky zaplatit nadále i v hotovosti na pokladně 
radnice, v tomto případě však sledujte otevírací dobu radnice.
V e‑mailu je nutné uvést tyto údaje:
Odpady

  jméno a příjmení všech poplatníků, za které chcete zaplatit (včetně dětí 
starších tří let)

  rok narození všech poplatníků
  adresa trvalého pobytu nebo adresa a číslo bytu, domu nebo chaty, po‑

kud v objektu není hlášená žádná osoba k trvalému pobytu
  velikost a počet popelnic na směsný odpad

Psi
  počet psů
  celé jméno a adresa majitele

Na základě vašeho e‑mailu vám bude zpět zaslán variabilní symbol a číslo 
účtu, které uvedete při platbě bankovním převodem. Po připsání platby 
na účet města vám budou doručeny do poštovní schránky známky na po‑
pelnice pro směsný odpad zároveň s kartičkou na odpadní dvůr.
Splatnost poplatků je do 31. března 2023.

CENÍK
Poplatek za odpady

  660 Kč za osobu trvale hlášenou vyjma osob, na které se vztahuje 
osvobození dle Obecně závazné vyhlášky č. 4/2019

  660 Kč za dům, byt nebo chatu, kde není hlášena žádná osoba k trva‑
lému pobytu

Případnou změnu majitele je nutno ohlásit do 15 dnů od této skutečnosti 
(lze vyřídit e‑mailem).

Poplatek ze psů
  200 Kč za prvního psa v rodinném domě
  300 Kč za druhého a každého dalšího psa v rodinném domě
  500 Kč za prvního psa v bytovém domě
  1 000 Kč za druhého a každého dalšího psa v bytovém domě
  100 Kč za prvního psa v rodinném domě osoba starší 65 let
  200 Kč za druhého a každého dalšího psa v rodinném domě 

osoba starší 65 let
  200 Kč za prvního psa v bytovém domě osoba starší 65 let
  300 Kč za druhého a každého dalšího psa v bytovém domě 

osoba starší 65 let
Poplatek platí všichni majitelé psů vyjma osob, na které se vztahuje osvo‑
bození dle Obecně závazné vyhlášky č. 6/2019.
V  případě úmrtí psa je nutné ho odhlásit z  evidence, v  případě pořízení 
nového psa ho do evidence přihlásit (i během roku). Oboje lze vyřídit také 
e‑mailem. Pes se platí od věku tří měsíců.

3ZPRÁVY Z RADNICE

POZOR
Popelnice, které nebudou do 4. dubna označeny 

novou samolepkou, nebudou vyvezeny.

Ze zasedání Zastupitelstva města Sadská dne 8. března 2023

Zastupitelstvo města schválilo:
a) aktualizovaný plán spo‑
lečných zařízení pro komplexní po‑
zemkovou úpravu Kostelní Lhota
b) změnu katastrální hrani‑
ce mezi k.ú. Sadská a k.ú. Kostelní 

Lhota v rámci komplexní pozemko‑
vé úpravy Kostelní Lhota

 Veřejnoprávní smlouvu o  při‑
stoupení ke  smlouvě o  pověření 
k  poskytování služby obecného 
hospodářského zájmu a  o  poskyt‑

nutí dotace s  Centrum sociálních 
a  zdravotních služeb Poděbrady 
o.p.s., se sídlem T. G. Masaryka 
1130/18, 290 01 Poděbrady, za‑
stoupené paní Emilií Třískovou. 
Výše dotace na  spolufinancování 

služeb z  rozpočtu města Sadská 
na rok 2023 je ve výši 485.700 ko‑
run.

 Rozpočtové opatření č. 03/2023

Ze zasedání Rady města Sadská dne 6. března 2023

Rada města schválila:
 Dodatek č. 4 ke smlouvě o spolu‑

práci s firmou DIMATEX CS, spol. 
s r.o., se sídlem: Stará 24, Svárov, 

460 01 Stráž nad Nisou, zastoupe‑
nou Ing. Lukášem Killarem. Za ka‑
ždý kontejner umístěný v katastru 
města Sadská zaplatí Firma DIMA‑

TEX CS, spol. s  r.o. Městu částku 
400 korun + DPH ročně.

 Souhlas s výcvikem policistů ZJ 
KŘP hl. m. Praha na Jezeře Sadská 

dne 18.  dubna 2023 v  čase od  12 
do 16 hodin.

Recyklace elektrospotřebičů 
zlepšuje životní prostředí
Elektrospotřebiče jsou součástí našeho 
každodenního života a  jen těžko si exi-
stenci bez nich dokážeme představit. 
Elektroodpad je tak v  současné době 
jedním z  nejrychleji rostoucích druhů 
odpadu. Pro zajištění sběru a recyklace 
již vysloužilých elektrozařízení si naše 
obec vybrala ke  spolupráci kolektivní 
systém ASEKOL.

Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých 
materiálů a  díky zajištění správné recyklace vysloužilých elektrozaříze‑
ní přispíváme k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje 
opětovné materiálové využití a  patří mezi základní principy cirkulární 
ekonomky. Míra opětovného materiálového využití je velmi vysoká a dle 
jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 procent.

Jakým rozsahem naše obec přispěla k lepšímu životnímu prostředí, se 
dozvídáme z  environmentálního vyúčtování zpracovaného společností 
ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické 
energie, primárních surovin, vody, okyselování prostředí a produkci skle‑
níkových plynů. ‑red‑

 

 

 

Město Sadská 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 4 685 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

38,60 MWh 2,80 t 345,63 m3 

139,12 kg 3 545,19 l 3,72 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 52 115 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 4 640 cyklech 
sprchování 

 

Noční řádění sprejerů ve městě
Dva mladíci posprejovali v noci z 25. na 26. února několik staveb v Sad‑

ské. Poškozena byla mimo jiné fasáda základní školy, zvonice, benzínka 
a několik vrat. Mladíci způsobili škodu za více než 50.000 korun a celou 
záležitost v současné chvíli vyšetřuje policie.  ‑red‑



4 ZPRÁVY Z MĚSTA

Překvapení ve zvonici se náhodně objevilo po 100 letech (pokračování z titulní strany)

A co přesně se uvnitř schránky našlo?
Uvnitř makovice byla uložena kovová nádoba, 

kterou tam vložili řemeslníci při opravě věže v roce 
1893. Obsah srolovaných tiskovin jsme měli možnost 
posoudit, vyhodnotit a výsledky nyní předkládáme.
Katalog

Kovová schránka obsahovala převážně tehdejší 
noviny – regionální Občanské listy (4 výtisky z roku 
1893), Zájmy občanské (1 výtisk z roku 1912) a ce‑
lostátní pražské noviny Národní listy (1 výtisk z roku 
1893). Dále byl do  pouzdra vložen Ceník kamnář‑
ských produktů z  roku 1893 místní renomované 
strojnicko‑klempířské firmy (dobově: dílny) Václava 
Klicpery. Dnes bychom ho nazvali jako katalog výrob‑
ků zahrnujících veškeré tovární výrobky od pivních 
tlakostrojů po kamna k vaření, kamna k topení, litino‑
vá či šamotová. Občany Sadské zaujme i doporučení 
ředitele školy Emanuela Herverta: „Do školní budovy 
zdejší dodaná kamna Vaše výtečně slouží, i mohu je pro budovy školní co 
nejlépe doporučiti.“ Nájemce poděbradského pivovaru Ot. Otruba taktéž 
chválí: S Vašimi regulačními kamny jsem úplně spokojen; docílí se jimi 
při malé spotřebě paliva příjemná, stejnoměrná teplota“. Z přiloženého 
materiálu vyplývá, že opravy na věži dělala Klicperova firma. Katalogem 
se chtěl zajisté pochlubit!
Ručně psaný čtyřstránkový vzkaz radnice

Stěžejním dokumentem je ručně psaný čtyřstránkový vzkaz radnice 
v  Sadské věnovaný budoucím generacím. V  úvodu si vypomohli citací 
z Paroubkovy kroniky o historii zvonice. Nenazývali ji však zvonicí, jako 
my dnes, ale psali o ní jako o městském orloji nebo hodinové věži. F. A. Pa‑
roubek klade počátky zvonice už do roku 1590, „na jejíž stavbu 4 000 cihel 
a příspěvek na cimbál zdejší úřad od poděbradské vrchnosti požadoval.“ 
Dnešní barokní podoby se jí dostalo roku 1691. Roku 1849 byl rakouský 
orel na věži nahrazen českým lvem a římské číslice nahrazeny bílými arab‑
skými na modrém pozadí. Staré hodiny od roku 1732 tloukly jen v celou 
hodinu, neboť měly pouze jeden cimbál. Avšak v roce 1815 přibyl druhý 
cimbál, takže od té doby hodiny tloukly nejen v celou hodinu, ale také ka‑
ždou čtvrthodinu. V lucerně se nacházel i zvonec umíráček s reliéfem sv. 
Apolináře a sv. Jana Nepomuckého. Jeho srdce ukoval roku 1796 sadský 
kovář František Spoust.

Následovala pak pasáž, která vysvětlovala, proč se v srpnu roku 1893, 
rozhodlo městské zastupitelstvo opravit věž. V srpnu roku 1892 totiž shodil 
silný vítr železnou tyč se lvem a plechovou báň z věže. Tyč spadla na stře‑
chu domku čp. 256, kde bydlel školník František Sokol a  prorazila mu 
střechu. Naštěstí měl na půdě dostatek slámy, takže se nestala žádná další 
nehoda. Při obhlídce se ale zjistilo, že věž i báň jsou velmi sešlé, „usneslo 

se tedy zastupitelstvo 
věž opravit a zcela no‑
vým plechovým kry‑
tem opatřit“. Vazbu 
krovu provedl tesař‑
ský mistr Čeněk Tauc 
ze  Sadské, čp. 343. 
Pozinkovaný plech 
dodal a provedl Adolf 
Klicpera, spolumajitel 
závodu Václav Klicpe‑
ra z čp. 30. Tyč se lvem 
opraveným a  obarve‑
ným byla opět na  vr‑
chol věže připevněna. 
Veškeré tyto práce se 
stihly v  průběhu mě‑

síce srpna 1893. Náklady se vyšplhaly na 600 zlatých. Do roku 1893 byla 
kryta pouze hořejší část báně plechem a dolejší šindelem, nyní je kryta celá 
pozinkovaným plechem.

A jak to dopadlo s hodinami? Hodiny z roku 1811 už mnoho let nešly, 
takže se přistoupilo k jejich vyjmutí, včetně obou cimbálů. Zvon sv. Jana 
Nepomuckého byl zaslán k přelití do Prahy. Hodinová věž se stala opět 
„pouhou“ zvonicí, na které se vyzvánělo večerní klekání a umíráček.

A na závěr nemohl chybět výčet osob, kteří se o toto 
vše zasloužili. Starostou města byl kupec Josef Chlá‑
dek z čp. 80 a radní: MUDr. Václav Drozen, František 
Pokorný (čp. 90), Ferdinand Kyncl (čp. 363) a Alois 
Hollý (čp.81). Zajímavý je i  soupis tesařských děl‑
níků u pana Tauceho: František Hlavička, J. Holan 
(oba ze Sadské), František Šťastný z Kostelní Lhoty 
a učedník Alois Hollý ze Sadské. Klempíři u Adolfa 
Klicpery byli Apolinář Hřebíček a učedník František 
Pražák (oba ze Sadské) a Václav Říha z Bukvice u Ji‑
čína.

Mistr Klempířský Václav Klicpera, roku 1893 již 
74letý, jenž vyhotovil roku 1849 lva na věž, vyrobil 
ve svých 74 letech báň na opravenou věž. Listinu vlast‑
noručně napsal správce pětitřídní školy dívčí Ludvík 
Strnad a do báně vložil 24. srpna 1893 Adolf Klicpera.
Dobové noviny

Dobové noviny vložené do  schránky nebyly ni‑
kterak nahodilé. Občanské listy z 15. července 1893 rozsáhle informují 
o 25. výročí nymburského Sokola a hlavně o 10. výročí trvání a rozvinutí 
praporu Sokola v Sadské. Dne 22. července stejné noviny shrnuly samotný 
průběh oslav a o 14 dní později, popisují spor faráře A. Pažouta s mladými 
sokoly. Čtvrté Občanské listy z 12. srpna se opět navážejí do sadského fa‑
ráře a tento hanlivý článek je podepsán jménem „Váš Kuliferda“. Poslední 
noviny z tohoto roku, Národní listy z 21. srpna 1893, nejspíše odkazovaly 
na den uzavření schránky.

Schránka obsahovala také noviny z roku 1912. Noviny Zájmy Občanské 
totiž upozorňovaly na neutěšený stav silnic v Sadské, údajně činily dojem 
jako by Sadská nebyla městem lázeňským, nýbrž „Zlámanou“ Lhotou, kde 
zajíci dávají dobrou noc a kde člověk snadno přijde k úrazu a dokládají to, 
nedávnou příhodou, kdy se kočáru s pěti myslivci od Nymburka, v ohrom‑
né kaluži splašili koně a oj u kočáru ulomili. Úraz utrpěl pouze kočí, který 
spadl a pohmoždil se. Lovcům se naštěstí nic nestalo, protože koně bohu 
díky přetrhli prostraňky i opratě a utekli.
Volební lístky a papírová koruna

Poslední materiály ve schránce odkazovaly na časy první republiky. Ob‑
sahovaly tři dobové informace. Ve zprávě klempíře Josefa Sládka ze Sad‑
ské z 19. října 1923 se dozvídáme, že bylo nově po 30 letech přistoupeno 
k  opravě (vlastně novému zhotovení) báně, jelikož stará byla již valně 
poškozena. Usnesením městské rady z 20. září 1923 byly práce klempíř‑
ské a natěračské svěřeny Josefu Sládkovi. Práce na výměně poškozeného 
plechu na báni provedl v měsíci říjnu roku 1923. Z tohoto zápisu se také 
dovídáme, že zvoničku obec využívala k umístění elektrického transformá‑
toru. Dále jsme ve schránce nalezli volební lístky do komunálních voleb 
konaných 16. září 1923. Tehdy se v Sadské o přízeň voličů ucházelo sedm 
politických uskupení. Klempíř Sládek pro budoucí generace sám do urny 
vložil i  takovou numismatickou raritu. Rakouskou korunu z roku 1918, 
vydanou ještě před rozpadem monarchie.

PhDr. Pavel Fojtík
Historik Polabského muzea

„No já na Vás obdivuji to, jak dlouhodobě vydržíte být takto hodně ote-
vřená!“ Ernest Roman



5Z HISTORIE MĚSTA

„Bejvávalo“ – Barokní zvonice
Letos probíhá rekonstrukce barokní zvonice z roku 1691. Ně-

které z nás upoutá svou zachovalou zdobnou fasádou, jež je 
na nárožích členěna zdvojenými překrývajícími pilastry s volu-
tami, svou cibulovou střechou s osmibokou lucernou a makovicí 
se špičkou zakončenou otáčivou korouhvičkou v podobě lva s ko-
runkou, zdánlivě odloučeně stojící od náměstí, až stydlivě skrý-
vající se za místním hostincem (dříve radnicí dolejší) – tak lze 
možná důstojně, ale ne zrovna stručně charakterizovat sadskou 
hodinovou věž, jež zajisté skrývá mnohá tajemství – některá zná-
má, některá zapomenutá a některá možná stále čekající na vhod-
né údobí k vyzrazení.

Příběh sadské zvonice začíná roku 1690 žádostí směřující k po‑
děbradskému panství o poskytnutí 4000 cihel a nějakého příspěvku 
na cimbál. Sadský kronikář F. A. Paroubek o zvonici píše jako o měst‑
ském orloji. Účelem zvonice bývalo nést hodinový stroj se zvonem 
a malým zvonkem – tzv. umíráčkem. A tak se také dozajista stalo. Ne‑
pochybně to byla pro Sadskou velká čest a sláva. Umístění zvonice 
nebylo náhodné a souviselo s celkovou koncepcí přemístění tehdej‑
šího centra městečka ze sadského svahu (kde stála i původní sadská 
radnice) trochu níže – na zarovnaný prostorný plac. Reprezentativ‑
ní barokní zvonice byla postavena hned vedle obecní kovárny. Ještě 
před stavbou zvonice byl dokončen obecní dům (dnešní Husarka), 
který je od roku 1706 označován jako dolejší sadská radnice. V oko‑
lí zvonice probíhal bohatý obchodní ruch. V místech dnešního mu‑
zea stávaly masné krámy a před ním se konaly pravidelné městské 
trhy. V dolní části zvonice bylo tmavé klenuté sklepení, jež sloužilo 
jako šatlava pro pachatele těžkých přestupků, zločinů i nepřizpůso‑
bivců tuhé roboty.

O prvních cimbálech a hodinách toho mnoho nevíme. Ciferník byl 
původně umístěný před cibulovou střechou a hodiny mívaly jen je‑

den cimbál. Původní podoba je zakres‑
lena na vyobrazení od F. A. Paroubka. 
Tyto hodiny přišly k opravě roku 1732. 
Hodnotného zvonu umíráčku se dočka‑
la zvonice roku 1792 přelitím starého 
zvonu z roku 1727. Nový zvon vážil 19 
a čtvrt liber (1 libra byla 0,514 kg) a byl 
10 palců široký a 8 palců vysoký (1 pa‑
lec byl 2,46 cm). Odlit byl významným 
pražským zvonařem Janem Václavem 
Kühnerem (1755‑1802). Nesl na sobě 
reliéf sv. Apolináře a sv. Jana Nepo‑
muckého. Srdce mu odlil v kovárně pod 
zvonicí sadský kovář František Spoust. 
Patrně původní zvon (1727) pochází 
z kláštera sv. Františka v Plzni a Sadská 
jej dostala darem od pana Jána Duška. 
Zvonila se jím poslední hodina umíra‑
jícím a každý večer při klekání za duše 
v očistci. Pokud však zemřel farář nebo 
kaplan, poslední hodina se odbíjela jen 
velkým zvonem v kostele sv. Apolináře.

K významné opravě zvonice a ho‑
din došlo roku 1811. V tomto dozajis‑
ta nelehkém roce se zrovna uskuteč‑
ňovala devalvace měny v poměru 1:5 
(tzv. Wallisův patent) a tak vše přišlo 
poněkud dráže. Proběhla celková re‑
konstrukce střechy – cibule a lucerny. 
Původní střecha pokrytá barevným šin‑
delem, byla pobita plechem. Ciferník se umístil do zděné části hned 
pod cibulovou střechou, a to ze všech světových stran. Původní řím‑
ské zlacené cifry nahradily bílé arabské na modrém podkladě. Hodi‑
ny pocházeli od pražského hodináře Ferdinanda Laudesbergera. Za‑
koupili se i dva nové cimbály – hodinový (160 liber) a čtvrťový (80 
liber) od pražského zvonaře Františka Josefa Kühnera.

S příchodem revolučního období (1848‑49) se nad bání vyměnil 
rakouský orel za českého lva. Roku 1850 byla vížka současné radni‑
ce osazena hodinovým strojkem. Hodiny na staré zvonici postupně 
pozbývaly pozornosti, až byly roku 1895 definitivně odstraněny. Při 
elektrifikaci města (1913) se do zvonice umístila trafostanice. Přesto 
tehdy jeden zvon zůstal, ale byl zavěšen zvenčí zvonice. Dnes sadská 
zvonice osaměle smutně stojí, nedůstojně zbavená všech veřejných 
funkcí, tiše čeká nejen na svou rekonstrukci, ale i na nějaký podnět – 
čím by mohla ještě posloužit veřejnosti.

Jan Hofbauer

Nákres prvotní podoby zvonice 
nakreslený F. A. Paroubkem

Západní část náměstí se zvonicí po roce 1910

ZÁJEZD DO POLSKA

Nákupy před Velikonocemi v tržnici Kudowa Zdrój, cena 220,-Kč
Nutno se předem přihlásit osobně Palackého nám. 257 Sadská, 

nebo tel. 603 891 304, kic.sadska@email.cz

za nákupy

sobota 1. dubna
odjezd z Husínku v Sadské v 6,30 hod.



6 ZE ŠKOLY

Akce školy v únoru 2023
2. února jsme odstartovali měsíc florbalovým turnajem. Týmy byly se‑

staveny z  žáků různých ročníků druhého stupně. Gratulujeme vítězům 
a děkujeme zúčastněným týmům.

3. února začaly pololetní prázdniny, na které navazovaly jarní prázdniny. 
Někteří z nás jeli lyžovat nebo odpočívali.

14. února jsme oslavili svátek zamilovaných Valentýn.
22. února jeli žáci základní školy do Nymburka, kde se konalo okresní 

kolo zeměpisné olympiády. Držíme palce a děkujeme za reprezentaci.
Žáci 9. tříd odevzdávají v únoru první část absolventských prací.

Leonie Šlajerová, Kateřina Zárubová, 9.C

Badatelská činnost v hodině 
vlastivědy na téma Pravěk

V hodině vlastivědy jsme si zkou‑
šeli být pračlověkem. Otázkou bylo, 
jestli si dokážeme poradit s omeze‑
nými pomůckami, materiály a mož‑
nostmi. Do školy jsme si měli donést 
přírodniny jako třeba kapradí, dře‑
vo, klacíky, kameny nebo také už 
doma vyrobené zbraně či pomůcky, 
které nám měly k něčemu posloužit. 
Pracovní nástroje byly většinou ze dřeva. Každý donesl něco, třeba sekeru, 
pazourek, pěstní klín, luk, prut na chytání ryb a oštěp. Oblečení jsme si 
udělali z hadrů, kůže nebo kožešiny. Vymyslet jsme si měli také scénku, 
při které využijeme tyto donesené věci, ale také znalosti o životě pravěkých 
lidí. Pracovali jsme ve skupinách po čtyřech dětech. Každému z nás jsme 
vymysleli i jméno a pojmenovaná byla i každá tlupa. Nakonec jsme svojí 
práci prezentovali před ostatními spolužáky ze třídy. Byla to zábava.

Vojtěch Žemla, Natálie Nechanická, Mája Cibulková, 4.B

Florbalový turnaj

2.  února se v naší škole usku‑
tečnil florbalový turnaj druhého 
stupně. Zápasů se zúčastnilo 18 
týmů. Podmínkou každého týmu, 
bez které by se zúčastnit nemohl, 
bylo, že za  každý tým musel hrát 
zástupce ze  6.,7.,8.  a  9.  třídy. Dle 
mého názoru jsou tyto akce skvělé 
pro rozvoj sportovních dovedností 
a směřování mladistvých ke sportu, 
ale i  pro navazování nových přá‑
telství, komunikaci a  spolupráci 

ve více lidech. I díky těmto akcím je naše škola dobré místo pro trávení 
velké části našich životů. A i přes tento článek chci poděkovat všem, kteří 
se podíleli na organizaci a přípravě, ale i účastníkům bez kterých by nic 
takového nebylo.

Eliška Brtková, 6.C

Pracujeme 
s tablety

Pro oživení hodin používáme tab‑
lety, ve kterých máme nahrané pro‑
gramy na procvičování učiva z růz‑
ných předmětů. Po  splnění úkolu, 
aktivity se dítěti ukáže počet chyb. 
Podle toho potom opakujeme úkol, 
dokud se počet chyb u žáka nesníží 
nebo individuálně látku znovu pro‑
cvičujeme. Začali jsme si také načí‑
tat tzv. QR kódy na webu www.wordwall.net. Jde o zábavnější formu práce. 
Děti musí pozorně číst zadání, cvičí si postřeh a hlídají si čas na svou práci.

Žáci 2.B

Výlet do svíčkárny za kredity
21. února jsme jeli na výlet do svíčkárny v Šestajovicích. Na tento výlet 

mohl jet jen ten, kdo měl nejvíce kreditů. Z naší třídy jely čtyři děti, ale 
byl nás plný autobus. Cesta netrvala dlouho. Po příjezdu na místo jsme 
se nejdříve dozvěděli, co všechno je možné si vyrobit nebo koupit. Potom 
jsme šli ven, kde měli ve  výbězích spoustu zvířátek. Viděli jsme krávy, 
telata, poníka, selátka, králíky, husy, morčata a slepice. Zvířata jsme si 
mohli pohladit i nakrmit. Pak jsem si šla vyrobit svíčku. Svíčka se dala 
barevně ozdobit namáčením ve vybrané barvě nebo také polít speciálním 
voskem, který dělal na svíčce hezký efekt. Také jsem si mohla vyrobit mýd‑
lo a do plastového sáčku si namíchat směs solí do koupele. Koupit jsme si 
mohli spoustu hezkých věcí, ale i krásně vypadající čokolády. Domu jsem 
si odvezla spoustu dárečků pro mé rodiče. Výlet se mi moc líbil. Chtěla 
bych tam jet ještě jednou.

Natálie Nechanická, 4.B

Valentýnská 
přáníčka

V pondělí 13. února jsme mohli 
napsat valentýnské přáníčko něko‑
mu, koho máme rádi nebo s kým 
se kamarádíme. Holky třeba psaly 
přáníčka svým nejlepším kama‑
rádkám. Na přáníčka byla připra‑
vena speciálně ozdobená krabice se srdíčky. Do této společné krabice se 
přání hodilo a žáci z devátých tříd se 14. února na Valentýna ujali třídění 
a rozdávání přání. Nejdříve museli přání roztřídit podle tříd. Potom nám 
je přinesli do  třídy, kde jsme si je od nich vzali. Já jsem jedno přáníčko 
také dostal, ale nevím od koho.

Vojtěch Žemla, 4.B

Den šílených účesů

Ve  středu 15.  února se konal 
Den šílených účesů. Do  školy 
jsme mohli přijít v  nějakém šíle‑
ném účesu. Ráno jsme se ve třídě 
sešli s dobrou náladou, protože se 
této akce zúčastnili skoro všich‑
ni spolužáci. Měli jsme na  hlavě 
opravdu šílené účesy. Někdo měl 
vlasy obarvené, někdo různě roz‑
cuchané a  někdo měl ve  vlasech 

zamotané věci. Naše Adrianka měla vpletený drátek do vlasů a vypadala, 
že má na hlavě vrtulku. Po celé škole jsme potkávali děti v šílených úče‑
sech. Ve  třídě jsme se vyfotili a  potom jsme si udělali společnou fotku 
i v tělocvičně. Tento den jsme si užili a byl zatím ten nejlepší.

Šárka Erbenová, Klaudie Nguyen, 3.A

Konverzační soutěž v anglickém 
jazyce

Na konci února se na naší škole uskutečnilo školní kolo Konverzační 
soutěže v anglickém jazyce s následujícím výsledkem:
Kategorie I
1. místo: Nikolas Čechrák, 7.A – postupuje do okresního kola
2. místo: Alžběta Havlová, 7.C
3. místo: Ha Nguyen, 6.B
Kategorie II
1. místo: Šimon Horký, 8.A – postupuje do okresního kola
2. místo: Štěpán Buchar, 9.C
3. místo: Jindřich Havel, 9.C

Blahopřejeme vítězům a děkujeme všem zúčastněným za předvedené 
výkony!

Kolektiv učitelů anglického jazyka



7ZE ŠKOLKY A KULTURY

Haló, všichni vstávejte, 
jaro opět vítejte!
V březnu se již všichni těšíme na jaro. Sníh v Sadské už dáv-
no roztál, ale teplé dny jsou v nedohlednu. O hrách na škol-
ní zahradě si zatím můžeme pouze nechat zdát. O to pest-
řejší je náš program.

Mimo každodenní výchovně vzdělávací program pořádáme i mimořádné 
akce. Do Mateřské školy přijelo divadlo Kašpárek s pohádkou „Jak vodní‑
ček zachránil rybníček“. Všechny děti navštívily místní knihovnu, kde pro 
ně paní knihovnice připravila zábavné i poučné pásmo přizpůsobené věku 
dětí. Také jsme se po  třídách vystřídali v nafukovacím stanu mobilního 
planetária na promítání příběhu o kamarádství a statečnosti z mořských 
hlubin. Dostatek volného pohybu dětem poskytujeme při pravidelných ná‑
vštěvách Sokolovny, kde se děti zdokonalují ve svých pohybových doved‑
nostech. Všichni společně jsme si na školkové zahradě vyrobili a vyzdobili 
Moranu a společně jsme ji slavnostně odhodili do Šembery, aby už zima 
konečně odplula pryč. Jitka Hrabinská

V Sadské se tančilo – opět po třech letech
25. února se po třech letech konal Společenský ples města 
Sadská. O ples byl obrovský zájem a byl brzy vyprodaný, pro-
to jsme se snažili, aby se ples líbil, hosté se cítili slavnostně a 
hezky si zatančili.

Sokolovna zkrásněla. Přístupová chodba je nová a útulná i sál je vyma‑
lovaný. A tak jsme ho ještě ozdobili světly, balónky, květinami a pronajali 
stoly, židle i taneční parket. Tančilo se pak až do tří do rána. Chtěla bych 
touto cestou poděkovat všem, kdo nám pomohli ples připravit a v neděli 
po plese všechno uklidit a uvést do původního stavu. Věřte, že to nebyla 
lehká práce a já si za to všech kamarádů a dobrovolníků velmi vážím. Bez 
nich bychom se neobešli.

Hlavní ceny plesu, které vylosoval pan starosta Milan Dokoupil ze vstu‑
penek, byly tentokrát tři.  Město Sadská věnovalo Wellnes pobyt s polo‑
penzí. Další hodnotné ceny věnovali paní Ivana Nováková‑ hotel Modrá 
hvězda a Rock of Sadská, manželé Ottovi. Velice za ně děkujeme, výherci 
měli velkou radost. Velmi děkujeme všem sponzorům za krásné ceny do 

tomboly: Nádherná květi‑
nová výzdoba a květiny v 
tombole pocházely ze Za‑
hradnictví Jandl, dále Avon 
Jana Hrušková, Autoškola 
Kříž, Rock of Sadská, Teta 
drogerie Sadská, Pyšný 
rynek včelařství Marek Pý‑
cha, NYKOS, Hospůdka 
sokolovna manželé Dra‑
horádovi, Bowling‑Squash Sadská, Krmiva a chovatelské potřeby Micha‑
ela Pinkasová, Květinářství Helena Husáková, cestovka Sadská, starosta 
Milan Dokoupil, místostarosta Ing. Jakub Barták, Ing. Jaroslav Vrána, 
Michaela Ottová, Kristýna Revajová a Milan Vydra.

Budu se těšit, že si příští rok na plese opět zatančíme.
Zdenka Hamerová, KIC



8 Z KULTURY

SÁL V 1. PATŘE BUDOVY MUZEA, SADSKÁ

Přednáška o historii Sadské s historikem Polabského muzea 
PhDr. Pavlem Fojtíkem - vstupné jednotné 60 Kč

Beseda o historii

Sadské
ÚTERÝ 25. DUBNA 2023 OD 17.00

Slavnostní otevření muzea
Každý, kdo dorazil 14. března na vernisáž, mohl zhlédnout no-
vou expozici pojmenovanou Cesta staletími, kterou připravili 
pracovníci Polabského muzea. Návštěvníci si tak mezi prvními 
prohlédli zajímavosti z historie Sadské, obrazy se sadskou té-
matikou a další vojenské, indiánské či archeologické exponá-
ty. Součástí programu byla také poutavá přednáška o historii 
města, kterou přednesl autor expozice Pavel Fojtík.

Děkujeme všem, kteří se na vzniku muzea podíleli, jmenovitě řediteli Po‑
labského muzea Janu Vinduškovi, architektu, který naplánoval rozvržení 
vitrín, Jaroslavovi Staňkovi, přírodovědci Martinu Šanderovi, archeologovi 
Andreji Lamprechtovi a v neposlední řadě také grafikovi Jiřímu Fabinovi z 
Nymburka. Závěrem nesmíme zapomenout také na pana starostu Milana 
Dokoupila a jeho vstřícnost při realizaci expozice a zejména na historika 
Pavla Fojtíka, autora expozice. ‑red‑

Mladé reportérky ze Školních novin zpovídají přítomné.

Slavnostní otevření - Návštěvníci si prohlížejí nově otevřenou expozici.

Posluchači historické přednášky.

Vlevo starosta Sadské Milan Dokoupil, uprostřed ředitel Polabského muzea 
Jan Vinduška, vpravo Pavel Fojtík, autor expozice muzea.

Pavel Fojtík přednáší o historii města.



9ZE SPORTU A KNIHOVNY

Mladí začínající karatisté bodovali
Domů ze závodů přivezli závodníci pro náš oddíl pět zlatých, 
dvě stříbrné a jednu bronzovou medaili.

V sobotu 4. března se v Letohradě uskutečnil turnaj v karate „Letohrad‑
ský Jelínek“. Nastoupilo do něj 150 závodníků z 20 oddílů. Ze Sadské přije‑
lo šest účastníků: Martin Pospíšil, Roman Kadeřábek, Daniel Gott, Daniel 
Doul, Milan Kropáček a Daniel Tůma.

Martin Pospíšil, mladý začínající závodník, přinesl do  našeho oddílu 
čtyři cenné kovy – třikrát zlato a jedno stříbro. V soutěži kategorie „kata 
mladší žáci 7–9 let, 8–7 kyu“, získal krásné druhé místo a v kategorii „kata 
6–4 kyu, mladší žáci 7–9 let“ obsadil první místo, což je opravdu velký 
úspěch. Dále vyhrál ve své kategorii „kumite 7‑9 let, – 32 kg“ první místo 
a v kategorii „kihon‑ido 7–9 let“ také první místo.

Daniel Gott v  kategorii „kihon‑ido 8–7 kyu, 10–11 let“ obsadil třetí 
místo.

Daniel Doul po krásném napína‑
vém boji v  kategorii „kumite 8–7 
kyu, 10–11 let, – 35 kg“ získal stří‑
brnou medaili.

Milan Kropáček získal dvě první 
místa, a  to v kategorii „kata starší 
žáci 8–7 kyu“ a v kategorii „kumite 
starší žáci 8–7 kyu, – 45 kg“.

Jen tak dál a tímto všem závodní‑
kům za oddíl Karate Shotokan DÓ 
TJ Sadská blahopřejeme a děkuje‑
me za výbornou reprezentaci.

Milan Jančák, 
trenér

Vosy za polovinou sezóny
Vosy v  lednu se všechny soutěže překlopily do  druhé části 
a pro vosy to znamenalo úspěšný postup do vyšších skupin. 
U14, 15 a 17 hrají extraligu, U19 postoupily do finálové skupiny, 
kde budou bojovat o možnost vstoupit také do extraligy.

Koncem ledna došlo také v  klubu k  výměně trenérů. Velkou posilou 
pro klub je pro nás Tomáš Holešovský, který má velké zkušenosti nejen 
s českým, ale i  zahraničním basketbalem a po Honzovi Holubcovi je to 
další mladší trenér, který přinese nový pohled do trenérské činnosti. To‑
máš přebral týmy U15 a U17, významně se však podílí i na další činnosti 
v klubu, což bereme jako velkou pomoc.

V  jednotlivých týmech se začínáme připravovat na  vyvrcholení celo‑
ročního snažení. 
U13 si zajistily po‑
stup na mistrovství 
republiky, stejně 
tak U14, které do‑
kázaly jako jediné 
porazit klub USK 
na jeho hřišti. Další 
týmy se perou s vel‑
kokluby v  extralize 
a  není to boj jed‑
noduchý. Stále nás 

provází nemoci a zranění, ale i tak se pereme statečně. V posledních kolech 
se podařilo porazit Karlovy Vary, Slaný, Tygry Praha i Litoměřice. Velkou 
výhrou pro U19 bylo vítězství nad dosud neporaženými Nuslemi. Radost 
nám dělají i naše nejmenší Vosy, které byly pozvány na mistrovství repub‑
liky B do Ostravy. Jsou sice výrazně mladší, ale nasbírané zkušenosti se jim 
určitě budou hodit. Doufejme, že tento pozitivní trend bude pokračovat 
i nadále a děkujeme rodičům i všem fanouškům za podporu v domácích 
i venkovních zápasech.

Blanka Žánová, 
ředitelka školy

Provádím veškeré
zednické a malířské práce

i další práce dle domluvy.
Více info na tel. :

721 757 399

INZERCE

Valentýn po Valentýnu
Vzhledem tomu, že první únorový týden měly děti jarní prázdniny 

a 14. února jsme měli zase dlouhý výpůjční den, tak jsme tuto láskyplnou 
akci zařadili na tvořící středu 15. února a nazvali ji „Valentýn po Valentý‑
nu“. Odpoledne si s námi přišlo užít 26 dětí.

Tvořili jsme tajná obálková psaníčka a skládaná srdíčka, k tomu se jedlo 
a pilo stylové občerstvení. Po knihovně a na zahradě byla rozvěšena valen‑

týnská hra s poučením o slušném chování, zakončená růžovofialovou slad‑
kou odměnou Nerds. Nechybělo ani čtení o lásce a vše bylo o to veselejší, 
že děti přišly s bláznivými účesy ze školní akce.

V  našich srdcích knihovnic zůstal hřejivý pocit, že to děti u  nás baví 
a chodí jich čím dál více.

Marcela Dudková, vedoucí knihovny



10 KLICPEROVY DIVADELNÍ DNY



11VOLNÝ ČAS

V minulé fotohádance bylo na snímku západní okno kaple Panny Marie Bolestné u bývalé Polygrafie. Jako první 
mailem odpověděla paní Jana Roubíčková a přes podatelnu pan Antonín Fugl, který připsal, že „oken je na kapli 
celkem pět a právě toto okno bylo promítáno při přednášce pana Fojtíka při první přednášce o historii Sadské.“ 
A svou odpověď s krátkým pozdravem zaslal i pan Vratislav Fugl z Křešic:

„Hezký den v Sadské,
tentokráte mě vrátila fotohádanka o  cca 50 roků zpět. V  období 1969–1974 
jsem okolo jezdil na kole do práce do Třebestovic a odpoledne zpět do hájovny 
v Bořích. V zimě, v létě. Pravda, nějaký čas i na motocyklu značky PIONÝR. Jak 
bych mohl nepoznat okno u  kaple Bolestné Panny Marie. Policajti tam rádi 
chytali, šikovný plácek. No, uvnitř jsem nikdy nebyl. Snad nyní, v době, kdy je 
majetkem města, se to ještě změní… A jako správný hnidopich podotýkám, je to 
PRAVÉ okno, nad levým je trhlina ve zdi. Zdraví Vás V. Fugl, Křešice.“

FOTOHÁDANKA NA TENTO MĚSÍC:
V Sadské je plno domů, které mají na své fasádě nejrůznější ozdoby a reliéfy. Poznáte, na kterém domě 
v Sadské najdete tuto hlavu?

Své odpovědi s popisem bližšího místa, ulice a čísla popisného, zasílejte od pondělí 3. dubna (ne dří-
ve!) na e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz ‚ nebo svou odpověď doručte osobně v písemné podobě 
na podatelnu městského úřadu Sadská. Případně můžete odpověď vhodit v obálce s nápisem „Foto-
hádanka“ do poštovní schránky na radnici.

Michal Němeček

Fotohádanka

KŘÍŽOVKA DIVADLO
Vodorovně:
A. Hospodářské noviny (zkr.); opravna 
lodí; zn. mědi; zpěvohra; severský paroháč
B. Bývalý čínský vůdce; 1. část tajenky; 
stanice technické kontroly (zkr.);
C. Africký tlustokožec; ptačí příbytek; 
italský pokrm; kilogramy hovorově
D. Zn. kyslíku; trampská kapela 70. let 
(zkr.); Lidové noviny (zkr.); podle toho; 
máma; pěstitel ovoce
E. Oběžnice; ženské jméno (23.3.); druh 
břidlice; angl. to, ono; zn. jódu
F. Krátká dýmka; pakostnice; klam; obec 
známá pěstováním křenu; vysoké učení 
technické (zkr.)
G. Angl. zkr. pro osobní počítač; 
autonomní oblast; tropický jedovatý had; 
obchodní řetězec; angl. plocha; inic. 
herečky Krbové
H. Ozn. dlouhohrající desky; léčebna 
dlouhodobě nemocných (zkr.); zn. metru; 
angl. ano; výzva k zastavení; počítačová 
paměť (angl. zkr.)
CH. Zn. terénního auta; staré české 
zájmeno; jméno slov. Herce Dančiaka; 
těžký kov; zn. vysavačů
I. Zn. arcusu; primáti; franc. prozaik; 
krmivo pro ptáky; prostředek na mytí 
oken;
J. SPZ Kolína; druh papouška; opak nad; bárka; vysokoškolští učitelé
K. Biceps; staré jednotky hmotnosti; zn. motocyklu; dopravní podnik (zkr.); vazal; 
ozn. stanic metra v mapě PHD
L. Celní kód Uruguaye; angl. eso; druh nátěru; 4. část tajenky; inic. spisovatele 
Rollanda; britský herec (Michael …), zn. sodíku

Svisle:
1. Výzva ke skoku; firma expresní přepravy (zkr.); inic. Komenského; vietnamské 
platidlo
2. Zn. poloměru; 2. část tajenky;
3. Masa; stará míra (coul); název autobazaru;
4. Purpur; os. zájmeno; vzdor; SPZ Lučence
5. Dozor; hovor. těsný; avšak, nýbrž
6. Občanský průkaz (zkr.); nízké napětí (zkr.); inic. fotbalisty Necida; fa zabývající 
se zbraněmi
7. Školní potřeba; spojka; nečas
8. Přes slovensky; text pro operu; český zpěvák a herec (Vojtěch …)
9. Český dramatik a politik (Milan …), chlup na hlavě; angl. v; pražský 
strojírenský podnik

10. Moravské město; měl sen; televizní noviny (zkr.)
11. Vybavení výčepu; Národní divadlo (zkr.); topivo; dovednosti
12. Ženské jméno (13.1.); SPZ Mostu; označení mouky; doktor přírodních věd 
(zkr.)
13. Realitní kancelář (zkr.); inic. herečky Kabátové; vraník zastarale; zárodek, styk 
s veřejností (angl. zkr.)
14. Autorský arch (zkr.); vzadu; Uršula domácky; aspiky
15. Zn. litru; Němec; starší český herec (Jiří …); plody; mat. zn. pro obvod
16. Škrabka k pluhu; spojka; churav; zn. poloměru
17. Lyže zastarale; 3. část tajenky; zn. draslíku
18. Popěvek; něžně se chouliti; televizní klub neslyšících (zkr.);
19. Česky něm. spojka und; bydliště H. Vondráčkové; chutě knižně

Pomůcky: KTO, PIPA, COOP, AREA, ROM, AN, LOTI, CLIN, LOTY, UY, LC, 
OMNIPOL, PR

Jaroslava Kynclová

Tajenka křížovky z minulého čísla SN: Otakar Georgius Paroubek

1

A

B

C

D

E

F

G

H

CH

I

J

K

L

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19



12 POZVÁNKY A INZERCE

Periodický tisk Územního samosprávného celku. Sadské noviny vydává Město Sadská, IČ: 00 239 721, Palackého nám. 1, 289 12 Sadská. Vychází poslední pátek v měsíci. Toto číslo 
vyšlo 31. 3. 2023. Registrace MK ČR E 108 65. Šéfredaktorka: Zuzana Pelantová. Autorem neoznačených fotografií je Michal Němeček. Grafická úprava: ReklamyRichter.cz. 

E‑mail do redakce: sadskenoviny@seznam.cz. Redakční rada: Milan Dokoupil, Zdenka Hamerová, Mgr. Věra Pospíšilová, Dana Hořáková, Ing. Jaroslava Kynclová. 
Náklad: 1500 ks. Tiskne: ReklamyRichter.cz, Spojovací 38, 289 12 Písková Lhota. Příjem inzerce: Zuzana Pelantová, e‑mail: sadskenoviny@seznam.cz, tel.: 605 736 442. 

Nevyžádáné rukopisy se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a editovat. Publikované články nemusí vyjadřovat názor redakce. 
Uzávěrka je vždy třináctého dne v měsíci (s výjimkou prosince).

Koupím JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr s doklady i bez. Mož‑
né jsou i díly a vraky. Děkuji za nabídku na tel.: 777 589 258.

Závod na 21,1 a 10 km

NYMBURSKÝ 
PŮLMARATON 

A DESÍTKA

Registrace na: www.nymburskypulmaraton.cz

ZÁVOD JEDNOTLIVCŮ I TÝMŮ

23. dubna 2023
Park Pod Hradbami

PRODEJ RODINNÉHO DOMU V TŘEBESTOVICÍCH    
okres Nymburk 

Nízkoenergetická novostavba bungalovu 4+kk, 
pozemek 1113m2 

Cena 8 990 000 Kč 

MONIKA LOKAJOVÁ     RE/MAX Horizont     
T 605 498 280   www.monikalokajova.cz 

VSTUPNÉ 50,-KČ
V SÁLE V 1.  PATŘE KIC PALACKÉHO 257,  SADSKÁ

POHÁDKA

STŘEDA 19.  DUBNA V 17:00

MYŠCE NA POLI ODNESE BOUŘKA HNÍZDEČKO. VYDÁ SE PROTO DO SVĚTA.
NAJDE OPUŠTĚNÝ DOMEČEK A ZŮSTANE V NĚM BYDLET.

BRZY SE K NÍ PŘIDÁ ZAJÍČEK A ŽABKA.
INTERAKTIVNÍ POHÁDKA PRO NEJMENŠÍ DĚTI V PODÁNÍ DIVADLA LIDUŠKA. 

30. 4.30. 4.
Oprašte košťata a přileťte! 

Je tu magická noc plná tance, veselí a radosti.

od 16:30

Kulturní a informační centrum města Sadská, Sbor dobrovolných hasičů Sadská 
 a Základní kynologická organizace Sadská vás zvou na tradiční

Čeká vás DISCO pro čarodějný potěr, 
soutěže za sladké odměny, překvapení, lahodné lektvary, 

disco pro dospělé a nebude chybět velký oheň


